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I. Antecedentes 

 

 Cumpliendo con lo dispuesto en el artículo 279 de la Ley de Compañías 

(funciones del comisario), presento a los señores Accionistas, el Informe de Comisario 

de la Compañía IMBAUTO S.A correspondiente a los Estados Financieros del ejercicio 

económico del año 2019. 

II. Descripción y alcance del informe 

 

El trabajo fue diseñado para obtener la certeza razonable de si los estados 

financieros no contienen exposiciones erróneas e inexactas de carácter significativo y 

revisada la estructura del control interno con el propósito de determinar el alcance del 

trabajo, más no para proporcionar una seguridad del funcionamiento de la estructura del 

control interno. 

 

Los estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos materiales, la 

situación financiera de Imbauto S.A. al 31 de diciembre del 2019 y el desempeño de sus 

operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad 

con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). 

Los objetivos es obtener una seguridad razonable de si los estados financieros  están 

libres de errores materiales, ya sea por fraude u error. Los errores materiales pueden 

surgir de fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o en su conjunto 

podrían razonablemente influir en las decisiones económicas que los usuarios toman 

basándose en los estados financieros separados.  

He obtenido la información sobre las operaciones, documentación, registros y estados 

financieros de la Compañía al 31 de diciembre del 2019. 

 

Basado en las disposiciones legales, he realizado los procedimientos y trabajo necesario 

a fin de emitir: 
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a. Opinión sobre el cumplimiento por parte de los administradores, de normas 

legales, estatutarias y reglamentarias, así como de las resoluciones de la Junta General, 

si fuere del caso; 

 

b. Comentario sobre los procedimientos de control interno de la compañía; 

 

c. Opinión respecto a las cifras presentadas en los estados financieros y su 

correspondencia con las registradas en los libros de contabilidad; y, si éstos han sido 

elaborados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF´S). 

 

d. Informar sobre las disposiciones constantes en el artículo 279 de la Ley de 

Compañías, el mismo que determina las atribuciones y obligaciones especiales de los 

comisarios. 

 

 

III. Resultados 

A. Opinión sobre el cumplimiento de normas legales, estatutarias y 

reglamentarias y resoluciones de la Junta General de Accionistas y del 

Directorio. 

 

En base a las resoluciones y disposiciones emitidas por los Miembros de LA JUNTA 

GENERAL DE ACCIONISTAS Y DEL DIRECTORIO DE IMBAUTO S. A., para el período 

2019, puedo señalar que se ha cumplido satisfactoriamente en el referido periodo. 

 

B. Evaluación sobre los procedimientos de Control Interno 

 

IMBAUTO S. A. dispone de instrumentos técnicos, administrativos y operativos que 

aseguran el cumplimiento cabal de sistemas y procedimientos de control interno, por ello, 

la administración del dinero, valores, especies demás recursos de la empresa tienen una 



IMBAUTO S.A 
 

Ing. Marco Yépez B Página 5 

cobertura de seguridad, descartándose la vulnerabilidad que podría afectar a los 

intereses de la empresa; los sistemas contables computarizados modernos y eficientes 

contribuyen con eficiencia a precautelar el buen manejo de la información.  

El control interno basado en normas técnicas y administrativas, constituye una garantía 

adicional para tranquilidad de los señores Accionistas y en forma particular para la 

gerencia lo cual repercute favorablemente en su gestión y brinda la confianza para 

resultados positivos. 

La correcta aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera NIIF´S 

y demás disposiciones de tipo tributario, laboral, societario, confirman que se trata de 

una empresa que asegura el control interno y cumple con las disposiciones de los 

organismos de control. 

 

C. Análisis sobre estados financieros y su correspondencia con las 

Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF´S). 

 

Los Estados Financieros Auditados de IMBAUTO S. A. del ejercicio 2019, 

correspondiente al Estado de Situación Financiera y Estado de Resultados Integrales 

con corte al 31 de diciembre de 2019, expresan el resultado de la correcta aplicación de 

principios , normas, y criterios técnicos contables , por tanto, sus cifras son confiables.  

La revisión basada en los libros, registros contables y la información extra contable, están 

interrelacionadas en el Sistema de Contabilidad vigente y reflejan la correcta aplicación 

de las transacciones de conformidad con las Normas Internacionales de Información 

Financiera (NIIF´S).  

El proceso y sistemas contables están razonablemente respaldados en contratos, 

facturas, y demás comprobante de venta y cumplen con las  disposiciones de tipo 

tributario, laboral, societario, seguridad social, así como en resoluciones y decisiones de 

Junta de Accionistas y normas internas.  
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Lo anterior no exime de la responsabilidad a los administradores y funcionarios por la 

veracidad y exactitud de los datos en ellos presentados y por el cumplimiento del marco 

jurídico que debieron observarse durante el ejercicio de las actividades desempeñadas 

en el año 2019. 

 

El año 2009 fue el primer año de aplicación de las Normas Internacionales de Información 

Financiera de IMBAUTO S. A., por ser una institución que cotiza en la Bolsa de Valores, 

por lo tanto el presente informe comprende el análisis financiero de los Estados 

Financieros de la Compañía bajo NIIF´S.  

 

La situación del país ha originado efectos en las operaciones de la Compañía tales como: 

aumento de gastos operativos, para lo cual ha adoptado las siguientes medidas: 

promociones de ventas, plan de mercadeo, optimización de procesos y disminución de 

gastos administrativos, manejo de presupuesto eficiente para conseguir resultados 

positivos que le permitirán afrontar las situaciones descritas  y continuar operando en forma 

rentable. 
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1. Estructura financiera 

CUENTAS 31-dic-19 % 31-dic-18 %
ACTIVOS 50.805.327 100% 46.557.840 100%
Activos corrientes 31.256.106 62% 28.769.974 62%
  Efectivo y equivalentes de efectivo 3.038.815 6% 3.153.421 7%
  Cuentas y documentos por cobrar comerciales 13.463.880 27% 13.838.459 30%
  Cuentas por cobrar a compañías relacionadas 986.464 2% 757.932 2%
  Anticipos a proveedores 277.226 1% 241.171 1%
  Otras cuentas por cobrar 358.423 1% 439.111 1%
  Impuestos por recuperar 595.223                1% 182.766         0%
  Inventarios 12.536.075 25% 10.157.114 22%
Activos no corrientes 19.549.222 38% 17.787.866 38%
  Cuentas y documentos por cobrar comerciales 3.932.910 8% 1.905.159 4%
  Cuentas por cobrar a compañías relacionadas 295.803 1% 424.650 1%
  Propiedades, equipos y vehículos 11.017.980 22% 11.117.522 24%
  Propiedades de inversión 178.392 0% 180.426 0%
  Inversiones en acciones 4.100.639 8% 4.097.639 9%
  Otros activos 23.497 0% 62.470 0%
PASIVOS 37.517.194 74% 33.539.530 72%

Pasivos corrientes 33.323.314 66% 27.816.284 60%
  Préstamos y obligaciones financieras 19.654.306 39% 14.066.917 30%
  Cuentas por pagar a proveedores 10.942.581          22% 11.446.342 25%
  Cuentas por pagar a compañías relacionadas 1.222.540             2% 905.946 2%
  Impuestos por pagar 216.582                0% 406.780 1%
  Otras cuentas por pagar 646.237                1% 292.141 1%
  Obligaciones sociales 641.068 1% 698.158 1%
Pasivos no corrientes 4.193.880 8% 5.723.246 12%
  Préstamos y obligaciones financieras 2.954.650 6% 4.462.422 10%
  Beneficios sociales 1.108.161 2% 1.125.560 2%

  Impuesto a la renta diferido 131.069 0% 135.264 0%
PATRIMONIO 13.288.133 26% 13.018.310 28%
  Capital 8.131.000 16% 8.131.000 17%
  Reservas 1.211.652 2% 1.144.959 2%
  Resultados acumulados 3.945.481 8% 3.742.351 8%

IMBAUTO S.A.
Estado de Situación Financiera

 Al 31 de Diciembre  del 2019
  Balance en:   NORMA NIIF
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Estructura de los Activos 

 

El activo total de  IMBAUTO S.A. al 31 de diciembre de 2019 fue de USD $ 50.805.327. 

El activo aumento en US $ 4.247.487, con relación al monto del 31 de diciembre del año 

2018. El porcentaje de este aumento fue del 9% 

 El Activo Corriente, se incrementó en US $ 2.486.132  esto es el 9% del saldo mantenido 

al  31 de diciembre del año 2018, mientras que e en el Activo No Corriente también 

presentó un aumento del 38% equivalente a US $1.761.356. 

El incremento considerable del Activo Corriente, se debe principalmente en el aumento 

de las siguientes cuentas. En este año se generan impuestos por recuperar, que refleja 

un incremento del 226% equivalente a US $412.457al año anterior las Cuentas por 

Cobrar Compañías Relacionadas, tienen un incremento muy representativo del 30% que 

representa a un valor de US $228.532. Aparece un incremento en la cuenta  Anticipo a 

proveedores, crecieron el 15% reflejando que es muy importante que se haga el cobro 

de estas cuentas a nuestro favor, lo cual mejora la liquidez de la empresa. 

CUENTAS 31-dic-19 % 31-dic-18 % variación %
ACTIVOS 50.805.327 100% 46.557.840 100% 4.247.487 9%

Activos corrientes 31.256.106 62% 28.769.974 62% 2.486.132 9%

  Efectivo y equivalentes de efectivo 3.038.815 6% 3.153.421 7% -114.606 -4%

  Cuentas y documentos por cobrar comerciales 13.463.880 27% 13.838.459 30% -374.579 -3%

  Cuentas por cobrar a compañías relacionadas 986.464 2% 757.932 2% 228.532 30%

  Anticipos a proveedores 277.226 1% 241.171 1% 36.055 15%

  Otras cuentas por cobrar 358.423 1% 439.111 1% -80.688 -18%

  Impuestos por recuperar 595.223       1% 182.766     0% 412.457 226%

  Inventarios 12.536.075 25% 10.157.114 22% 2.378.961 23%

Activos no corrientes 19.549.222 38% 17.787.866 38% 1.761.356 10%

  Cuentas y documentos por cobrar comerciales 3.932.910 8% 1.905.159 4% 2.027.751 106%

  Cuentas por cobrar a compañías relacionadas 295.803 1% 424.650 1% -128.847 -30%

  Propiedades, equipos y vehículos 11.017.980 22% 11.117.522 24% -99.542 -1%

  Propiedades de inversión 178.392 0% 180.426 0% -2.034 -1%

  Inversiones en acciones 4.100.639 8% 4.097.639 9% 3.000 0%

  Otros activos 23.497 0% 62.470 0% -38.973 -62%
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La estructura de activo total de  IMBAUTO S. A. al 31 de diciembre de 2019, debe 

tomarse en cuenta que con el incremento de activos corrientes se puede mantener una 

mejor liquidez a corto plazo  por cuanto el 62% corresponde al Activo Corriente y el 38%  

Al Activo no Corriente, es importante mantener siempre un mayor nivel de activos 

corrientes. 

Las cuentas principales del Activo Corriente al 31 de diciembre de 2019 son: Cuentas 

por Cobrar Comerciales, que representan el 27% de Activo Total, e Inventarios, que 

representan el 25% del Activo Total. Estructura adecuada para el giro del negocio. 

Las cuenta más importantes de Activo No Corrientes son: Propiedades, Equipos y 

Vehículos, que al 31 de diciembre de 2019, presentan un saldo de US $11.017.980 que 

figuran el 22% de los Activos Totales, y, la cuenta en Acciones con un monto de US 

$4.100.639 que figuran el 8% del Activo Total, la cuenta que ha tenido un crecimiento 

considerable es la de cuentas y documentos por cobrar comerciales con un incremento 

de US $2.027.751que equivale a un porcentaje de 106% en relación al año anterior 

La estructura de los Activos se mantiene con relación a la que reflejaba en diciembre del 

2018, no se ha generado cambios significativos. 

Se recomienda seguir con las estrategias y decisiones administrativas que le permitan a 

la empresa en el próximo año, contar con una mayor liquidez y una mejor estructura 

financiera para que IMBAUTO S. A., puede desarrollar sus actividades empresariales, 

con toda tranquilidad corto y largo plazo. 
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Estructura de los Pasivos 

 

El pasivo total de  la  IMBAUTO S. A.  Al 31 de diciembre de 2019 fue de   US 37.517.194  

aumento en US $3.977.530. Con relación al Pasivo Total del 31 de diciembre de 2018, 

el porcentaje de incremento fue del 12%, crecimiento importante.  

Se detallan las Cuentas que aumentaron significativamente: Cuentas por Pagar  

compañías relacionadas en un  35%. Mientras que la cuenta Préstamos y Obligaciones 

Financieras se representan en un 40%, Otras cuentas por pagar en un 121%. Las  

Obligaciones Sociales  decrecieron en un 26%.  En relación al año 2018 con lo cual se 

puede identificar que la compañía está cumpliendo con sus obligaciones y no es 

necesario recurrir a nuevos financiamiento deudas para su operación. Las cuentas de 

mayor disminución son Impuestos por pagar con el -47%. 

CUENTAS 31-dic-19 % 31-dic-18 % variación %
PASIVOS 37.517.194 74% 33.539.530 72% 3.977.664 12%
Pasivos corrientes 33.323.314 66% 27.816.284 60% 5.507.030 20%
  Préstamos y obligaciones financieras 19.654.306 39% 14.066.917 30% 5.587.389 40%
  Cuentas por pagar a proveedores 10.942.581 22% 11.446.342 25% -503.761 -4%
  Cuentas por pagar a compañías relacionadas 1.222.540    2% 905.946 2% 316.594 35%
  Impuestos por pagar 216.582       0% 406.780 1% -190.198 -47%
  Otras cuentas por pagar 646.237       1% 292.141 1% 354.096 121%
  Obligaciones sociales 641.068 1% 698.158 1% -57.090 -8%
Pasivos no corrientes 4.193.880 8% 5.723.246 12% -1.529.366 -27%
  Préstamos y obligaciones financieras 2.954.650 6% 4.462.422 10% -1.507.772 -34%
  Beneficios sociales 1.108.161 2% 1.125.560 2% -17.399 -2%
  Impuesto a la renta diferido 131.069 0% 135.264 0% -4.195 -3%  

El Pasivo total representa el 74% del Activo. Los pasivos corrientes representan el 66% 

y los no Corrientes el 8% del Activo Total,  se recomienda trasladar la mayor parte de la 

deuda a largo plazo, con la finalidad de mejorar la liquidez de la empresa. 

Es importante indicar que las decisiones administrativas y financieras tomadas, han 

logrado mejorar la estructura financiera de la empresa, haciéndola más liquida y 

saludable, financieramente hablando. 

En el Pasivo Corriente la cuenta más representativa es, Préstamos y Obligaciones 

Financieras que al 31 de diciembre de 2019, mantiene un saldo de US $33.323.314. Y 

representa el 66% del activo total. De igual el Pasivo no Corriente, la cuenta más 
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importante es préstamos y obligaciones financieras que al 31 de diciembre de 2019, 

mantiene un saldo de US $ 4.193.880 y representa el % 8 del Activo Total. 

 

Estructura del Patrimonio Neto 

 

El Patrimonio neto  de  la  IMBAUTO S. A. al 31 de diciembre de 2019. Fue de   

USD$13.288.133 y representa el 26 % del activo Total. 

 El Patrimonio a diciembre de 2019 se incrementó con relación al obtenido el  31 de 

diciembre de 2018 en un 2 % de resultados acumulados  

CUENTAS 31-dic-19 % 31-dic-18 % variación %
PATRIMONIO 13.288.133 26% 13.018.310 28% 269.823 2%
  Capital 8.131.000 16% 8.131.000 17% 0 0%
  Reservas 1.211.652 2% 1.144.959 2% 66.693 6%
  Resultados acumulados 3.945.481 8% 3.742.351 8% 203.130 5%

 

Durante el año 2019 no existió ningún aumento de capital ni aportes para futuras 

capitalizaciones por ende no se incremento en relación al 2018. El capital Social es de 

US $ 8.131.000 y representa el 16% del Activo Total. 

A diciembre del 2019 la empresa presenta una utilidad de US $605.826  luego de 

participación a trabajadores e impuestos, lo cual deja ver la eficiencia de las decisiones 

financieras y administrativas tomadas durante el periodo económico.  

 

Estructura Financiera – Resumen 

En resumen, la posición de la estructura financiera de la compañía, analizada  al 31 de 

diciembre de 2019, es saludable y más depurada. 

El  Activo se incrementó un 9%, el Pasivo aumento un 12%, mientras que el Patrimonio 

se acrecentó un 2%. 
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Seguido un resumen de los principales indicadores: 

Indicadores Financieros 

2019 2018

Activo Corriente 31.256.106

Pasivo Corriente 33.323.314

Pasivos Totales 37.517.194

Patrimonio 13.288.133

Capital 8.131.000

Pasivos Totales 37.517.194

Razon de 
autonomia 

= = 22%

Razón de 
Endeudamiento

= = = 2,82

1,03

2,58

24%

INDICADORES DE APALANCAMIENTO

=

Razón de 
Solvencia

= = = 0,94

 

 Razón de Liquidez.- Representa la capacidad de cumplir las obligaciones que 

tiene la empresa en el corto plazo. 

 

El índice de liquidez es  del 0,94  al 31 de diciembre de 2019, representa que los 

acreedores a corto plazo tienen influencia en  el activo corriente. El índice de liquidez del 

año 2018 es de 1.03 Como podemos ver se debe  mejorar con relación al otro año. 

Se debe llegar a tener un índice mayor o igual  que 1 para lograr cubrir las obligaciones 

con facilidad y cumplir con todas las obligaciones a corto plazo. 

 Índice de Endeudamiento.- Indica el grado en que se usa el financiamiento 

mediante deuda en relación con el financiamiento de capital.  

 

El índice del 2.82% nos indica que la empresa mantiene un endeudamiento con terceros 

de este nivel. En el año 2018 esta relación fue menor y represento 2.58, como se 

observa,  

El límite razonable de este indicador es 2, por lo que la empresa debería mejorar aún 

más su solidez 
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 Índice de Autonomía financiera.- mide el grado de independencia financiera de 

los recursos ajenos, sirve para comprobar la calidad financiación de la empresa, 

en el sentido de su dependencia con respecto a la financiación externa. 

El índice de la autonomía financiera es de 22% en el año 2019 con respecto al año 

2018 que es el 24%.  Al ser inverso que el del endeudamiento su interpretación es al 

contrario, cuanto más sea el índice mejor para la empresa, en este año hubo una 

disminución en este ratio. 

2. Situación de Corto Plazo 

 

2019 2018

Razon 
Corriente Activo Corriente 31.256.106 0,94 1,03

 Pasivo Corriente 33.323.314

Prueba 
Acida (Activo Corriente - Inventario) 18.720.031 0,56 0,67

 Pasivo Corriente 33.323.314

Capital de 
Trabajo

=

= 31.256.106 - 33.323.314 = -2.067.208 953.690

INDICE DE LIQUIDEZ

==

= =

=

=

Activo Corriente - Pasivo Corriente

 

 

 Razón Corriente.- al 31 de diciembre de 2019, el índice de razón circulante es de 

0,94% indica que IMBAUTO S.A., está cerca de conseguir la liquidez necesaria 

para cubrir sus obligaciones en el corto plazo. En el 2018 el indicador es mayor, 

por lo que la empresa cuenta con mayor liquidez. 

 

 Prueba Acida.- en el año 2019, sin contar con los inventarios, la empresa cuenta 

con una liquidez de 0,56 centavos para cubrir US $1 de deuda en el corto plazo. 

En el año 2018 este indicador fue de 0.67. centavos se observa un decrecimiento 

en la liquidez de IMBAUTO S.A. en este año. 



IMBAUTO S.A 
 

Ing. Marco Yépez B Página 14 

 Capital de Trabajo Neto.-El Capital de Trabajo Neto significa la diferencia entre 

el activo corriente menos el pasivo corriente, y expresa la capacidad financiera 

para el inicio de operaciones del nuevo ejercicio financiero, bajo el supuesto de 

que se hubieren cubierto todas las obligaciones de corto plazo.  

 

El Capital de Trabajo Neto de IMBAUTO S.A., al 31 de diciembre del 2019 es de  US $-

2.067.208, es menor al alcanzado en el año anterior que fue de US $953.690  

 

Conforme están estructurados los pasivos y en base a sus ingresos la Compañía ha 

venido cumpliendo exactamente sus obligaciones con las instituciones financieras, 

proveedores, trabajadores, Fisco, IESS, etc., con la puntualidad del caso debido a los 

ingresos obtenidos del Negocio. 

 

En resumen la posición financiera de corto plazo de IMBAUTO S.A., observada al 31 de 

Diciembre de 2019, refleja indicadores de liquidez bajos a los obtenidos el 2018. Se 

sugiere que la empresa canalice aún más  sus esfuerzos a mejorar la situación financiera, 

de tal manera que le permitan el normal funcionamiento de la empresa. 

 

3. Estado de Resultados Integrales 

 

Las principales cifras del Estado de Resultados Integrales a Diciembre de 2019, se 

presenta a continuación: 
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CUENTAS 31-dic-19 % 31-dic-18 % variación %
Ingresos por ventas 73.419.026 100% 78.529.394 100% (5.110.368) -7%

Costo de productos vendidos (*) 65.522.894 89% 69.586.795 89% (4.063.901) -6%

    Utilidad bruta 7.896.132 11% 8.942.599 11% (1.046.467) -12%

Gastos de venta (*) 5.123.074 7% 5.174.319 7% (51.245) -1%

Gastos administrativos (*) 1.923.367 3% 2.155.118 3% (231.751) -11%

Otros ingresos, netos 729.021 1% 656.728 1% 72.293 11%

  Utilidad operacional 1.578.713 2% 2.269.890 3% (691.177) -30%

Gastos financieros, neto 686.136 1% 952.790 1% (266.654) -28%

  Utilidad antes del Impuesto a la renta 892.577 1% 1.317.100 2% (424.523) -32%

Impuesto a la renta 286.750 0% 525.479 1% (238.729) -45%

   Utilidad neta del año 605.826 1% 791.621 1% (185.795) -23%

   Efectos de premisas actuariales 11.895 0% 46.792 0% (34.897) -75%

   Otros ajustes 0 0%                   -   0% 0 100%

Resultado integral del año 617.721 1% 744.829 1% (127.108) -17%

IMBAUTO S.A.
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES

ANALISIS FINANCIERO

 

 

Los resultados alcanzados por IMBAUTO S. A. según Estado de Resultados Integrales 

a Diciembre de 2019, se reflejan una disminución de las ventas en US $ 5.110.368  que 

representan un 7% menos de las alcanzadas a Diciembre de 2018. Las ventas fueron de 

US $78.529.394. 

Los costos de ventas decrecieron  en un  6% con relación a los mantenidos en el año 

2018. 

El Margen Bruto en Ventas fue de US $7.896.132, y representa el 11% de las Ventas 

Totales a Diciembre 2019. 

Los Gastos Administrativos y de Ventas, a Diciembre 2019, hubo una leve disminución 

en niveles de los mantenidos a Diciembre 2018, y de igual forma su nivel de 

representación frente a las Ventas, fue de 3% y 3% respectivamente. 

La cuenta Otros Ingresos Neto, a Diciembre de 2019 alcanzo un monto considerable de 

US $729.021  y represento el 1% de las Ventas, con relación al saldo de 2018, tuvieron 

un crecimiento del 11%. 

Los Gastos Financieros, disminuyeron  en un 11% con un monto de US $686.136. A 

diciembre de 2019. Que el alcanzado en el año anterior fue de US $952.790. 
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La empresa genero una Utilidad Neta del Ejercicio de  US $605.826, mientras que a 

Diciembre 2018 la empresa genero US $ 791.621. Se deben implementar principalmente  

estrategias para ser más eficientes con menos ingresos. 

A continuación los indicadores de rentabilidad: 

 

INDICE DE RENTABILIDAD 2019 2018 

Rentabilidad 
comercial = 

Utilidad 
Neta 

= 
605.826 

= 0,8% 1,0% 
Ventas 
Netas 

73.419.025,8 

                
Rentabilidad 

sobre el 
Patrimonio 

= 
Utilidad 

Neta = 
605.826 

= 4,6% 6,1% 
Patrimonio 13.288.133 

                
Rendimiento 

sobre 
Activos 
Totales 

= 

Utilidad 
Neta 

= 
605.826 

= 1,2% 1,7% 
Activos 
Totales 

50.805.327 

 

 

 Rentabilidad Comercial 

La utilidad neta sobre las Ventas a Diciembre de 2019 representa el 0,8% la 

utilidad neta del año 2018 es de 1%. 

 

 Rentabilidad sobre el patrimonio neto 

La utilidad neta sobre el patrimonio, a Diciembre de 2019 representó el 4,6%. La 

utilidad neta sobre el patrimonio, a Diciembre de 2018 representó el 6.1%.  

 

 Rentabilidad sobre el activo la utilidad del 2019 representó el 1.2% de los 

Activos Totales. La utilidad neta sobre el patrimonio, a Diciembre de 2018 

representó el 1.7%.  
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En resumen se puede observar que los índices del año 2019  se encuentran dentro de 

los límites adecuados. Se deja ver la gestión realizada durante el año fiscal 2019, para 

mejorar su posición financiera. 

C. Artículo 279 de la ley de Compañías 

 

En cumplimento  con lo dispuesto en el artículo 279 de la Ley de Compañías vigente 

(funciones del comisario), presento a los señores Accionistas, el Informe de Comisario 

de la Compañía IMBAUTO S.A, correspondiente a los Estados Financieros del ejercicio 

económico del año 2019. 

 

Esta empresa cumple con todas las disposiciones constantes en leyes, reglamentos, 

acuerdos, resoluciones estatutos y de procedimientos relacionados con las obligaciones 

y transacciones propias de su actividad lo cual repercute favorablemente su imagen 

frente a propios y terceros. 

IV. Conclusiones 

 

 Los montos, interrelaciones, resultados e indicadores obtenidos en base a os 

Estados Financieros del ejercicio 2019 confirman que IMBAUTO S.A., presenta 

una moderada estructura financiera, situación de corto plazo, y mejores resultados 

operacionales. Se espera que la empresa durante el próximo año, mejore su 

liquidez necesaria para afrontar sus obligaciones de corto plazo. 

 

 IMBAUTO S.A. es una empresa bien organizada y dirigida, muy confiable con los 

círculos con los cuales mantiene relaciones. Cumple a cabalidad con todas sus 

obligaciones internas, para con los terceros y para con los señores Accionista, así 

como con todas las normas legales, reglamentarias y estatutarias, razones que 

confirman su buena imagen, prestigio y confiabilidad empresarial. 
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 El sistema de control interno garantiza la seguridad en el manejo de los recursos 

en efectivo y en especie de la empresa, con lo cual los Señores Accionistas y 

Directivos de la empresa gozan de la confianza indispensable para la marcha 

normal de sus actividades. 

 

 Es importante sugerir a IMBAUTO S.A. y a todo su personal directivo y 

administrativo, canalizar los mejores esfuerzos, para mantenerse en el futuro, 

financieramente sólidos. 
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